
12842 ______________________________________ 8 junio 1981 B. O. del E.—Núm. 136

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Francisco In- 
durain Hernández.

Vocales suplentes: Don José María Martínez Cachero, don 
José Luis Varela Iglesias, don Nicolás Marín López y don Leo
nardo Romero Tobar, Catedráticos de las Universidades de 
Oviedo el.primero, Complutense el segundo, Granada el ter
cero y Zaragoza el cuarto.

De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° de la 
Orden de 6 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en 
cuenta para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos 
toda la labor docente e investigadora realizada por el Profesor 
agregado en el periodo anterior y posterior a su nombramien
to como tal y considerará un mérito especial el tiempo de 
permanencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 13 de mayo de 1081.—P. D. (Orden de 18 de marzo 

de- 1981), el Secretario de Estado de Universidades e Investi
gación, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Pro
fesorado.

12924 ORDEN de 14 de mayo de 1981 por la que se con
vocan a oposición libre las cátedras vacantes de 
Universidad (Escuela Técnica Superior de Ingenie
ros Industriales de Valladolid) que figuran en el 
anexo a esta Orden.

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad (Escuelas 
Técnicas Superiores) que en el anexo se relacionan, cuya pro
visión corresponde sean cubiertas por el régimen de oposición 
libre, procede la convocatoria de las mismas, sin perjuicio 
de la futura reforma universitaria, con la finalidad de aten
der adecuadamente las necesidades de los distintos Centros 
universitarios.

En su virtud, este Ministerio, de conformidad con la peti
ción formulada por el Rectorado de la Universidad de  Valla
dolid y previo informe de la Comisión Superior de Personal, 
ha resuelto:

Primero.—Anunciar a oposición turno libre las plazas va
cantes de Catedráticos de Universidad (Escuelas Técnicas Su
periores) que se relacionan en el anexo a la presente Orden.

Segundo.—La tramitación de la oposición para proveer las 
vacantes que se incluyen en el citado anexo será independiente 
para cada una de las disciplinas señaladas en el mismo.

Tercero.—Los aspirantes deberán reunir los requisitos que 
se exigen en las normas aprobadas por Orden de 10 de febre
ro de 1979 («Boletín Oficial del Estado» del 14 de marzo), y 
la oposición se regirá por los preceptos legales que en las mis
mas se señalan, salvo las modificaciones que los afecten en 
virtud de lo establecido en los Decretos 2211/1975, de 23 de 
agosto, y 84/1978, de 23 de enero («Boletín Oficial del Estado» 
de 23 de septiembre y 23 de enero, respectivamente), y dispo
siciones complementarias, así como las contenidas en el Real 
Dereto 1374/1079, de 4 de abril («Boletín Oficial del Estado» del 
12 de junio) y Ley 74/1980, de 29 de diciembre («Boletín Ofi
cial del Estado» del 30), que modifican la-cuantía de las tasas 
que deben abonar los opositores (500 pesetas de derechos de 
examen y 270 pesetas de formación de expediente), y Real De
creto 707/1979, de 5 de abril («Boletín Oficial delEstado» del 8), 
que pstablece la fórmula de juramento.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 14 de mayo de 1981.—P. D. (Orden de 18 de marzo 

de 1981), el Secretario de Estado de Universidades e Investi
gación, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe
sorado.

ANEXO QUE SE CITA 

UNIVERSIDAD DE VALLADOLID 

 Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales

Grupo V, «Mecánica».
Grupo XVII, «Estadística».

12925 ORDEN de 14 de mayo de 1981 por la que se nom
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso de 
acceso a la cátedra de «Econometría y métodos es
tadísticos» de la Facultad de Ciencias Económicas 
y Empresariales de las Universidades de Oviedo, 
La Laguna, Autónoma de Barcelona, Santiago y 
Málaga.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lf> dispuesto en loe Decretos 
889/1969, de 8 de mayo; 2211/1975, de 23 de agosto, y Real Decre
to 84/1978, de 13 de enero, y en la Orden de 28 de mayo de 1909,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Ordenes de 12 de 
noviembre de 1980 y 21 de/ enero de 1981 («Boletín Oficial del 
Estado» de 29 de noviembre de 1980 y 4 de febrero de 1981) 
para provisión de la cátedra de «Econometría y métodos esta
dísticos» de la Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales 
de las Universidades de Oviedo, La Laguna, Autónoma de Bar
celona, Santiago y Málaga, que estará constituido en la si
guiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Alfonso García Bar- 
bancho.

Vocales: Don Angel Alcaide Inchausti, don Vicente Lozano 
López, don Jaime Terceiro Lomba y don José María Otero Mo
reno, Catedráticos de las Universidades de Madrid, el primero; 
Autónoma de Madrid, el segundo; Complutense de Madrid, el 
tercero, y Málaga, el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Antonio Serra 
Ramoneda.

Vocales suplentes: Don Antonio Pulido San Román, don Jesús 
Bernardo Pena Trapero, don Juan Luis del Hoyo Bernat y don 
Antonio Aznar Grasa, Catedráticos de las Universidades Autó
noma de Madrid, el primero-, Alcalá de Henares, el segundo; 
Autónoma de Madrid, el tercero, y Zaragoza, el cuarto.

De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° de la 
Orden de 8 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en 
cuenta para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos 
toda la labor docente e investigadora realizada por el Profesor 
agregado en el período anterior y posterior a su nombramiento 
como tal y considerarán un mérito especial el tiempo de per
manencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 14 de mayo de 1981.—P. D. (Orden de 16 de marzo 

de 1981), el Secretario de Estado de Universidades e Investiga

ción, Manuel Cobo del Rosal.
Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe

sorado.

12926 ORDEN de 18 de mayo de 1981 por la que se de
clara desierto el concurso de acceso a la cátedra de 
«Anatomía patológica» de la Facultad de Medicina 
de la Universidad de Extremadura.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente del concurso de acceso convo
cado por Ordenes de 17 de junio y 22 de septiembre de 1980 
(«Boletín Oficial del Estado» :'e 1 de julio y de 6 de octubre) 
para provisión de las cátedras de «Anatomía patológica» de la 
Facultad de Medicina de las Universidades de Málaga, Extre
madura, Córdoba, Murcia, Granada y País Vasco,

Este Ministerio, de conformidad con el acuerdo adoptado 
por el Tribunal del mismo, ha resuelto declarar desierta la 
provisión de la cátedra correspondiente a lá Universidad de 
Extremadura.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 18 de mayo de 1981.—P. D. (Qrden de 16 de marzo 

de 1981), el Director general dé Ordenación Académica y Pro
fesorado, Vicente Gandía Gomar.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe
sorado.

12927 ORDEN de 22 de mayo de 1981 por la que se acepta 
propuesta de opositores aprobados en el concurso- 
oposición a plazas de Profesores adjuntos de Uni
versidad en la disciplina de «Patología quirúrgica, 
Cirugía y Podología, Obstetricia y Patología de la 
reproducción» (Facultad de Veterinaria).

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 23 de agosto de 1980 («Bo
letín Oficial del Estado» de 9 de sept.embre) para la provisión 
de una plaza en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Univer
sidad, disciplina de «Patología Quirúrgica, Cirugía y Podología, 
Obstetricia y Patología de la reproducción» (Facultad de Veteri
naria) y elevada propuesta de opositores aprobados por el Tri
bunal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1978 («Bole
tín Oficial del Estado» del 20), ha tenido a bien aprobar la 
referida propuesta a favor del señor que a continuación se 
relaciona:

Don Juan Carlos Domínguez Fernández de Tejerina, 5,2 
puntos.

El interesado aportará ante el Departamento los documen
tos relacionados en la norma 9.1 o, en su caso, 9.2, de la 
mencionada Orden ministerial de .23 de agosto de 1978, en el



plazo de treinta dias, a contar del siguiente al de la publi
cación de la presente en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 22 de mayo de 1981.—P. D., el Director general de 

Ordenación Académica y Profesorado, Vicente Gandía Gomar.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Pro
fesorado.

12928 ORDEN de 26 de mayo de 1981 por la que se nom
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso de 
acceso a la cátedra de «Literatura Inglesa» de la 
Facultad de Filosofía y Letras de las Universidades 
que se citan.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
889/1969, de 8 de mayo; 2211/1975, de 23 de agosto, y 84/1978, de 13 
de enero, y en la Orden de 28 de mayo de 1969,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso de acceso anunciado por Orden de 4 de 
noviembre de 1980 («Boletín Oficial del Estado» del 20), para 
provisión de la cátedra de «Literatura inglesa» de la Facultad 
de Filosofía y Letras de las Universidades de Málaga, Extrema
dura, León, Murcia, Oviedo, Valencia y Barcelona, que estará 
constituido en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo1 señor don Manuel Muñoz Cortés.

Vocales:

Doña María Jesús Pérez Martín, don Cándido Pérez Gallego, 
doña Asunción Alba Pelayo, don Rafael Fente Gómez, Catedrá
ticos de las Universidades de Valladoijd, Zaragoza, Alicante y 
Granada, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Luis Rubio 
García.

Vocales suplentes:

Don Esteban Pujols Fontrodona, doña Patricia Shaw Fairman, 
don Francisco García Tortósa, don Francisco Javier Coy Ferrer, 
Catedráticos de las Universidades de Madrid, Oviedo, Sevilla y 
Salamanca, respéctivamente.

De conformidad con lo dispuesto en el número 3.° de la 
Orden de 6 de mayo de 1975, este Tribunal deberá tener en

 cuenta, para conceder el ingreso en el Cuerpo de Catedráticos, 
toda la labor docente e investigadora realizada por el Profesor 
agregado en el periodo anterior y posterior a su nombramiento 
como tal y considerarán un mérito especial el tiempo de per
manencia activa en dicho Cuerpo de Profesores Agregados.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 28 de mayo de 1981.—P. D. (Orden de 18 de marzo 

de 1981), el Secretario de Estado de Universidades e Investi
gación, Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe
sorado.

12929 ORDEN de 28 de mayo de 1981 por la que se hace 
pública la composición de los Tribunales que han 
de juzgar el concurso-oposición restringido convo
cado por Orden de 26 de febrero para acceso al 
Cuerpo de Maestros de Taller de Escuelas de Maes
tría Industrial.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo establecido en la base 5 
de la Orden de 28 de febrero de 1981 («Boletín Oficial del Es
tado» de 3 de marzo) por la que se convocan pruebas selec
tivas, en régimen de concurso-oposición restringido, para la 
provisión de plazas paña ingreso en el Cuerpo de Maestros 
de Taller de Escuelas de Maestría Industrial,

Este Ministerio ha dispuesto:

Primero.—Hacer pública la composición de los Tribunales que 
han de juzgar las pruebas del referido concurso-oposición res
tringido y que figuran en el anexo a la presente Orden.

Segundo.—Las pruebas del indicado concurso-oposición res
tringido se celebrarán en Madrid.

Tercero.—Los miembros de los Tribunales tendrán derecho 
al percibo de dietas y gastos de locomoción en el caso de que 
tengan que desplazarse de su residencia oficial. A estos efec
tos, quedan autorizados a utilizar cualquiera de los medios 
de locomoción previstos en el Decreto 178/1975, de 30 de ene
ro, e igualmente vehículo propio.

Cuarto.—Actuará como Habilitado de cada Tribunal el que 
actúe como Secretario.

Lo que digo a V. I.
Madrid, 28 de mayo de 1981.—P. D. (Orden ministerial de 

5 de diciembre de 1973, «Boletín Oficial del Estado» del 24), el 
Director general de Personal, Victoriano Colodrón Gómez.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

ANEXO QUE SE CITA 

Prácticas del Metal 

TRIBUNAL UNICO 

Tribunal titular

Presidente: Don Rafael Martínez Mo- 
rán.

Vocales:

Don Juan M. Izquierdo Matilla.
Don Casimiro Alvarez Muñiz.
Don Benito Davalillo Martínez.
Don Pedro Maganto Moreno.

Tribunal suplente

Presidente: Don Pedro Aguayo Re-'
güera.

Vocales:

Don Gonzalo Freire Seijas.
Don Pedro M. Jiménez Moreno.
Don Pedro Barrio Corral.
Don Guillermo Montero Fernández.

Prácticas de Electricidad

TRIBUNAL UNICO

Tribunal titular

Presidente: Don Luis C. Tejedor Be- 
lamán.

Vocales:

Don Francisco González Fernández.
Don Julián Asenjo García.
Don Antonio Carvajal Berbel.
Don José González Caneiro.

Tribunal suplente

Presidente: Don Leopoldo Gómez Duar- 
te.

Vocales:

Don Antonio Fernández Buendía.
Don José Agüero Garay.
Don Francisco Pastor Ródenas.
Don Luis María Casielles Palacio.

Prácticas de Electrónica

TRIBUNAL UNICO

Tribunal titular

Presidente: Don Ismael Abeytúa Mar
tínez.

Vocales:

Don José Navarro Torres.
Don Nicolás Martin Segundo.
Don Francisco J. Santana Martín.
Don Cristóbal Merchán Olmo.

Tribunal suplente

Presidente: Don Antonio Díaz Serrano. 

Vocales:

Don Julio Rodríguez Calera.
Don Juan M. Cornejo García.
Don Manuel Florido Gutiérrez.
Don José M. Rodríguez Rodríguez.

Prácticas de Automorión 

TRIBUNAL UNICO 

Tribunal titular

Presidente: Don Felipe Lloréns Sil
vestre.

Vocales:

Don Antonio Reinón Tobajas.
Don José F. Pérez Martín.
Don Conrado Salmerón Carrera.
Don José L. García Pérez.

Tribunal suplente

Presidente: Don Juan Ferrero Muñoz. 

Vocales: |

Don Manuel Villanueva López.
Don Jesús M. García de la Concepción. 
Don Ignacio Reinos Blanco.
Don José L. Hernández Sánchez.

Prácticas de Delincación

TRIBUNAL UNICO

Tribunal titular

Presidente: Don José Pérez Vilaboa. 

Vocales:

Don Enrique Estrada y Trillo Figueroa. 
Don Balbino' Alvarez Rodríguez.
Don Manuel Cortés Maza.
Don Carlos J. Gonzalo Bernal.

Tribunal suplente

Presidente: Don Enrique Paniagua Cu 
calón.

Vocales:

Don Alfonso Dorado Núñez.
Don Salvador Salmerón Borrego.
Don Manuel García García.
Don José R. Rodríguez Ferreira.


